Et bene justus, qui non suam, sed populi gratiam requirebat: cupiens ipse corporeæ vinculis fragilitatis absolvi, sed expectans videre promissum; sciebat enim quia beati oculi qui eum viderent.

(Vers. 29.) *Nunc, inquit, dimitte servum tuum.*

59. Vide justum velut corporeæ carcere molis inclusum velle dissolvi, ut incipiat esse cum Christo; dissolvi enim, et cum Christo esse, multo melius. Sed qui vult dimitti, veniat in templum, veniat in Hierusalem, expectet Christum Domini, accipiat in manibus Verbum Dei, ^b complectatur quibusdam suæ fidei brachiis. Tunc dimittetur, ut non videat mortem, qui viderit vitam.

60. Vides uberem in omnes gratiam Domini generatione diffusam, et prophetiam incredulis negatam esse, non justis. Ecce et Simeon prophetat in ruinam et resurrectionem plurimorum venisse Dominum Jesum Christum; ut justorum iniquorumque merita discernat, et pro nostrorum qualitate factorum judex verus et justus aut supplicia decernat, aut præmia.

(Vers. 35.) *Et tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius.*

61. Nec littera, nec historia docet ex hac vita Mariam corporalis necis passione migrasse; non enim anima, sed corpus materiali gladio transverberatur. Et ideo prudentiam Mariæ hæc ignaram mysterii cœlestis ostendit. *Vivum enim verbum Dei, et validum et acutum omni gladio acutissimo, penetrans*

gantium parentem Domini, quam Virginem concepissem non diffidebantur, virginem generasse, in mediolanensi concilio damnandam curavit, ut intelligas ex ejus ad Siricium papam epistola, ubi collectis pluribus antiqui fœderis exemplis ac figuris, partus virginis possibilitatem astruit. Hoc ipsum præstat lib. *de Instit. Virg.* cap. 8. Et, in hymno de Nat. Domini, et ubi non? Erasmus tamen *Annot. in Luc.* allatis his quæ infra leguntur, verbis: *Hic est qui aperuit matris suæ vulvam; ut immaculatus exiret*, asserit Doctorem nostrum cum Origene hom. 14 in Luc. docuisse Christum nascendo reserasse vulvam maternam. Et certe hic locus non omni difficultate immunis est: sed eam expedit B. Th. III part., quæst. 28, art. 2, ubi propositio in hanc rem Ven. Bedæ testimonio ita concludit, *unde illa adaperit non significat reserationem communem claustrum pudoris virginis, sed solum exitum prolis de utero matris*. Quam interpretationem nec Erasmus ipse repudiat. Aliam quoque alii suppeditant perinde accipientes, *adaperiens vulvam, ac si scriptum esset, fecunditate donans*: quemadmodum *concludere vulvam* pro eo dicitur, quod est, *sterilem reddere*. Forte etiam addi possit non omni uteri patefactione violari virginitatem, sed ea quæ sit actus aliquo venere, vel saltem ex eo consequatur. Id non obscure docet August., lib. I *de Civit. Dei.* cap. 18. Immo et hoc ipsum post D. Thom. 2-2, quæst. 132, art. 1, in corp. et ad III, tenentur scholastici agnoscere; ibi enim ait: *quod si aliquo casu membri integritas corrumpatur, non magis præjudicat virginitati, quam si corrumpatur manus, aut pes.*